
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Гадоев Нурхон тахти унвони «Хусусиятхои 
лугавию семантики ва сохтории вохидхои фразеологй дар лахчахои 
чанубии забони точикй (минтакаи Кулоб)» барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмхои филологй аз руйии ихтиссоси 10.02.01.-Забони 
точикй

Дар забоншиносии точик перомуни вохидхои фразеологй дар шеваю 
лахчахои забони точикй ва аломату хусусиятхои он, хусусан оид ба 
корбурди онхо дар байни мардум маколаю рисолахои илмй кам андар кам ба 
назар мерасанд. Аз руйи гуфтаи мухаккик х,оло хам пахлухои мухталифи 
вохидхои фразеологии лахчахои минтацахои Точикистон ба таври бояду 
шояд омухта нашудааст. Аз ин ру, унвончу кушидааст, ки дойр ба 
хусусиятхои мухимтарини таъбирхои халк;ии лахчаи чанубии забони 
точикй изхори назар намояд.

Дар рисола дар бораи вохидхои фразеологй ва роххои гуногуни 
иайдоиши онхо дар лахчахои чанубии забони точикй сухан рафтааст. Дар 
лахчахои мазкур вохидхои фразеологй ба таври хеле зиёд дар истифодаи 
мардум карор доранд. Муллифи рисола рочеъ ба мавкеи корбурди вохидхои 
фразеологй ва накши онхо дар нутку муоширати сохибони лахча андешахои 
чолиб баён намудааст.

Унвончу ба тадкики чунин ифода ва фразеологизмхои наву рангин 
пардохтааст ва аз ухдаи он ба хубй баромада, таъкид бар он мекунад, ки дар 
лахчахои мазкур вохидхои фразеологй ба таври хеле зиёд дар истифодаи 
мардум карор доранд.

Сохтори рисола аз мукаддима, панч боб ва хулосаву фехристи 
адабиёт и борат аст. Х,ар як боб вобаста ба мазмуну мундаричаи мавзуъ боз 
ба зербандхо тасниф карда шуда, мухаккик чузъитарин масъалахои марбут ба 
мавзуъро аз назари тахкик гузаронидааст, Дар мукаддима диссертант дар 
бораи ахамиятк тахкики мавзуъ, дарачаи омузиши мавзуъ, сарчашмах,ои 
тахкикот маълумоти муфассал иешниход намуда, дойр ба накши вохидхои 
фразеологй: дар шеваю лахчахои чанубии забони точикй бамаврид 
андешаронй кардааст.

Дар боби якуми рисола «Вох,идх,ои фразеологии лахча ва хусусиятхои 
он» мухаккик дар атрофи омузиши аломат ва хусусиятхои вохидхои 
фразеологии лахчаи чанубии забони точикй, аз чумла, минтакди Кулоб 
сухан рондааст. Инчунин дар ин боб вохидхои фразеологй аз руи дарачаи 
истеъмол ба ду гурух тасниф карда шудааст: 1.Вохидхои фразеологии 
умумихалкй 2. Вохидхои фразеологии хоси лахча:
1. Вохидхои фразеологии умумихалкй дар байни сокинони точикй 
чумхурй истеъмол мешаванд. Вохидхои фразеологии умумихалкй чунин 
таъбирхоянд, ки дар хама гуйишхои забони точикй ба таври муштарак 
истеъмол мешаванд. Онхо дар заминаи вожахои маъмули умумихалкй
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ташаккул меёбанд. Ба ин навъи вохидхои фразеологй иборахои зерин 
далолат менамоянд: каждъми тайи бурйо (хабаркаш, суханчин), дъст 
шиштан (ноумед шудан), дъсти норас (бенаво, кашшок, камбизоат) ва 
хоказо.
2. Вохидхои фразеологии хоси лахча: Вохидхои фразеологие махсуб 
мешаванд, ки танхо дар худуди лахчаи мазкур маъмуланд, дар лахчахои 
дигари забони точикй касе ба мазмуни он сарфахм намеравад: серун 
нишастан (аз хеч чиз хабар надоштан, худро ором, бекамбудй нишон додан): 
дар куни кайк дог будан (аз хад зиёд хушёру зирак будан), хода ранг кадан 
(бекор ба гушае нишастан, ишора ба марди танбалу нокора) ва хоказо аз 
Чумлаи таъбирхои фразеологии хоси лахча махсуб мешаванд.

Боби дуюм “Таснифоти вохидхои фразеологй аз руйи маъно ва 
сохтор” унвон дорад. Дар ин боб муаллифи рисола бамаврид вохидхои 
фразеологйро аз нигохи мазмуну мухтаво ба 4-навъ гурухбандй карда, 
(1.Идеомахо (рехтаи фразеологй): 2. Вохидхои фразеологии 
гайриидеоматикй: 3. Вобастахои фразеологй: 4. Ифодахои фразеологй) 
дойр ба хар кадоми онхо ба таври алохида маълумоти муфассал додааст.

Боби 3 Хусусияти маъной ва услубии вохидхои фразеологй ба 
хусусиятхои лугавию маъноии вохидхои фразеологй бахшида шудааст. 
Дар ин чо вохидхои фразеологй аз нигохи дар бар гирифтани маънохои 
лугавию семантикй ва хусусиятхои услубии онхо бо мисолхои 
эътимоднок аз лахчахои мазкур овардашуда, тахдил ва баррасй карда 
шудаанд. Дар фасли дигари ин рисола дар бораи муродифхои 
фразеологй ва антонимхои фразеологй, ки пахлухои зиёди услубй доранд 
ва хар кадоми онхо бо хусусиятхои хоси худ яке аз дигарашон тафовут 
доранд, мавриди баррасй к;арор дода шуданд. Инчунин вохидхои 
фразеологии омонимй ва сермаъно дар рисола мавкеи махсус доранд.

Боби 4 “Вохидхои фразеологии соматй” ногмгузорй шудааст. 
Таъбирхое, ки дар таркиби онхо чузъи асосй вохидхои лугавии 
ифодакунандаи номи узвхои бадани инсон, аз кабили «дил»(дълхънък 
шидан), «гуш»(гуш ба овоз истодан), «чашм»(чашъм воз кадан), 
«дахон»(дар дахан ов гъръфтан), «даст»(дасти норас ) баромад 
мекунанд, ки онхоро дар забоншиносй вохидхои фразеологии соматй 
меноманд. Ин навъи таъбирхо аз лихози пуробурангй ва мазмуну 
мундарича дар пояи баланд меистанд. Онхо ифодагари маънохоеанд, ки 
ба пахлухои мухталифи зиндагй иртибот дошта: рухия, кайфият, 
хусусиятхои фардй ва максаду мароми сохибони лахчаро ифода 
менамоянд.
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Боби 5 “Вохидхои фразеологии ташбехй” як к;исмати калони 
захираи фразеологии забони адабии муосири точикро ташкил медихдд. 
Вохидхои фразеологии ташбехй ба тавассути пешояндхои номии 
«ранги», «кади», «чени», «съни» ва пасванди «- ворй» ташаккул ёфта, 
дар нутку муоширати сокинони минтакаи мазкур мустамаланд: 
Морворй печидан (бетокат шудан, сабру тааммулро аз даст додан), 
барги бед ворй ларзидан (сахт тарсидан, ба вохима афтодан): ранги гърг 
кор кадан (аз тахти дил кор кардан, самаранок фаъолият намудан): к;ади 
гов акл надоштан (киноя ба одами беакл, ё камакл):

Вохидхои фразеологии ташбехй саршори воситахои пуробуранг 
гардондани сухан аз кабили мачоз, киноя, муболига, таззод ва ташбеху 
истиора буда, барои образнок ифода кардани нутки гуянда хизмат 
мекунанд. Дар кисмати хулоса мазмуну мундаричаи рисола дар хашт 
банд натичагирй шудааст. Аз мазмуну мухтавои кор, фехристи 
адабиёти илмй аён мегардад, ки унвончу аз адабиёти илмй пурсамар ва 
эчодкорона истифода намудааст. Асоси назариявию амалияи 
диссертатсияи мазкурро сарчашмахои таърихй, хусусан фархангхо, 
асархои илмии забоншиносони рус ва хоричи он ва тахкикоти 
забоншиносони точик ташкил медиханд. Тахки^оти мазкур дар заминаи 
маводи фаровони тахлилй анчом ёфтааст. Муаллифи рисола вохидхои 
фразеологии лахчаи минтакаи Кулобро аз руйи маънову сохтор, таркиб 
ва чихатхои маъной хуб арзёбй намудааст, ки ин сазовори дастгирист.

Бо вучуди он дар рисола баъзе камбудихо ба назар мерасанд, ки 
зикри онхо барои бехдошти сифати кор дар мавриди корхои минбаъда 
ва чопи рисола аз манфиат холй нест.

1. Дар автореферата рисола баъзе иборахое оварда шуда, хамчун 
таъбирхои фразеологй маънидод шуданд, ки онхо вохидхои фразеологй 
нестанд: пайгоми намози шом, пои кач, чъшми танг (с.21).

2. Мисолхои овардаи унвончу дойр ба чумлахои фразеологии 
лахчавй бештар ба иборахо монанданд: таи чъшм кадан, касам хурдан, 
сара сафед кадан (с. 24).

3. Дар Фехристи адабиёти истифодашуда баъзе номгуи асрхои 
донишмандон, ки махсус ба шеваи чануби Точикистон бахшида 
шудаанд, ба назар нарасид. Ин китобхо “Кулябксие говоры таджикского 
языка”(северная группа). Нашри АИ Т ССР, Сталинобо, 1956 ва ё китоби 
сечилдаи “Шеваи чанубии забони точикй”. Зери тахрири Неменова Р. 
JL, Ч,ураев F., профессор Точиев Д.Т., нашриёти Дониш, -Душанбе 1979.

Албатта, ин камбудихо ислохшавандаанд ва кимати илмии 
рисоларо кохиш дода наметавонанд. Бояд кайд кард, ки диссертатсияи
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Гадоев Нурхон дар мавзуи «Хусусиятхои лугавию семантики ва 
сохтории вохидхои фразеологй дар лахчахои чанубии забони точикй 
(минтакаи Кулоб)» ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, унвончу Гадоев 
Нурхон ба дарёфти дарачаи илмии доктори илми филология аз руи 
ихтиссоси 10.02.01.- Забони точикй сазовор аст.

МУКДРРИЗ : 
номзади илмхои филология, 
мудири кафедраи забони точикии 
Донишгохи Славянин Россия ва
Точикистон, дотсент ’ / ' f i t  it ̂  ТабаровХ . Н.

Имзои Табаров Х.Н.-ро 
тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхо 

ва корхои махсус
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